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Bogotá, D.C. 4 de octubre de 2007 
 

No.  3919 ALDCT - ALGPC 
  
ASUNTO: Informes de evaluación  
 
AL             : Señores 
 PARTICIPANTES 
 Ciudad.- 

Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en el numeral 8º 
artículo 30 de la ley 80 de 1993, Decreto 2170 de 2002, Decreto 2434 de 2006, 
términos de referencia con sus respectivos adendos, el oferente dispondrá de tres (03) 
días hábiles desde el 5 de octubre de 2007 hasta el 9 de octubre de 2007, de las 08:00 
hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes a 
los informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la contratación directa No. 
131 de 2007, que tiene por objeto contratar la “Consultoria para la evaluación 
diagnostico y diseño de la estructura en concreto y metálica del antiguo muelle Exxon-
Mobil en Coveñas (Sucre) destinado para la Estación de Guardacostas – Coveñas”.  

Estas evaluaciones son publicadas en el portal único de 
contratación: www.contratos,gov,co y en la página Web de la entidad: 
www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser consultadas por el oferente.  

 
En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 

presentar hasta el día 9 de octubre de 2007 a las 16:30 horas. De igual manera, se 
solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los correos electrónicos 
www.agencialogistica.mil.co y publicontratos@agencialogistica.mil.co 

 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las funciones de la Dirección de Contratación 

 
 
 
Copia:  
 
CARLOS PALENCIA DIEGO, Calle 23 No. 19 – 50 Of. 507 Sincelejo, Telefax: 2812325  
ARNOLD SÁNCHEZ BORJA, Carrera 10 C N. 29 – 194, Barrio Getsemaní, Cartagena, Teléfono: 6643497,Fax: 6600225 - 6643497 
PROYECTAR INGENIERÍA LTDA, Carrera 9 No. 47-52 of. 504, Teléfono: 2873920-2851628, Telefax: 2872914, Bogotá. 
CONSORCIO ESTUDIOS TÉCNICOS MUELLE, Carrera 73 F No. 0 – 24 Américas- Bogotá, Teléfono: 2656874-2738171 
 
 
 
 
 
 

ELABORÓ: 
Astrid Hasleidy Cuervo V. 
Aux. Adtivo – Grupo Precontractual 

REVISARON: 
Abogada Lucila Salamanca A. 
Coordinadora Grupo Precontractual 

 
María Ximena Pérez Fonseca 
Abogado Grupo Precontractual 

 



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

 
 
 

INFORMES DE EVALUACIÓN  
CONTRATACIÓN DIRECTA No. 131 DE 2007 

 
  

1. FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA: 
  

• CARLOS JOSÉ PALENCIA DIEGO   
• CONSORCIO ESTUDIOS TÉCNICOS MUELLE, conformado por: RODRIGO 

GONZALEZ ANDRADE y RB CONSTRUCTORA INMOBILIARIA CIA LTDA. 
• ARNOLD JOSÉ SÁNCHEZ BORJA 
• PROYECTAR INGENIERÍA LTDA 

  
   
2. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 

Mediante  oficio No. 457 del 17 de septiembre de 2007, el comité jurídico 
conceptuó: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 

PRESENTADA 

 
PROYECTAR 

INGENIERIA LTDA  

 
ARNOLD JOSE 

SANCHEZ 
BORJA  

 
CONSORCIO 
ESTUDIOS 
TECNICOS 

MUELLE  

 
CARLOS JOSÉ 

PALENCIA 
DIEGO   

Carta de presentación de la propuesta – 
Formulario No. 1 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento de constitución Unión 
Temporal  

NO APLICA NO APLICA CUMPLE NO APLICA 

Acreditación  de la capacidad de 
contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de contratos anteriores  - 
Formulario No. 2  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Relación Contratos Vigentes o en 
ejecución al cierre del proceso-Formulario 
No. 3  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Propuesta económica – Formulario No. 4  SOBRE CERRADO SOBRE 
CERRADO 

SOBRE CERRADO SOBRE 
CERRADO 

Garantía de Seriedad de la oferta CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 
Certificado de existencia y representación 
legal  

CUMPLE NO APLICA  CUMPLE NO APLICA 

Certificado de Inscripción en el Registro 
Único de Proponentes RUP (Actividad 02, 
Especialidad 10 - Grupo 05) 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley 
610/00  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
Certificado aportes parafiscales – Ley 789 
de 2002 y 828 de 2003  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido por la Procuraduría General de 
la Nación  

 
CUMPLE   

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

Recibo de  Pago de los términos de 
referencia 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Plazo de Ejecución – 30 de noviembre de 
2007   

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

 
 

OBSERVACION: Mediante oficio 1429-ALDAL-02-03 del 13 de septiembre de 2007 se solicitó a 
la SOCIEDAD PROYECTAR INGENIERÍA LTDA., allegar el certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la Nación vigente, así como, aclarar si 
acepta y se compromete a cumplir con el plazo de ejecución el cual es de 30 de noviembre de 



2007.  El oferente estando dentro del plazo concedido por la Entidad remitió el documento e 
información respectiva subsanando las observaciones realizadas.   
 
Mediante oficio 1428-ALDAL-02-03 del 13 de septiembre de 2007 se solicitó al señor ARNOLD 
JOSE SANCHEZ BORJA, allegar un certificado de modificación a la garantía de seriedad de la 
oferta No. 75-44-101000476 expedida por Seguros del Estado S.A., ajustando la vigencia de 
acuerdo con lo exigido en los términos de referencia y adendo No. 02, es decir, del 11 de 
septiembre hasta el 11 de diciembre de 2007.  El oferente estando dentro del plazo concedido 
por la Entidad remitió el documento respectivo subsanando la observación realizada.   
 
Mediante oficio 1431-ALDAL-02-03 del 13 de septiembre de 2007 se solicitó al CONSORCIO 
ESTUDIOS TECNICOS MUELLE, allegar el certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
por la Procuraduría General de la Nación vigente del señor Rodrigo González Andrade.  El 
oferente estando dentro del plazo concedido por la Entidad remitió el documento respectivo 
subsanando la observación realizada.   
 
Mediante oficio 1430-ALDAL-02-03 del 13 de septiembre de 2007 se solicitó al señor CARLOS 
JOSE PALENCIA DIEGO, diligenciar el numeral 4 de la carta de presentación tal como se exigió 
en los términos de referencia, asimismo, allegar un certificado de modificación a la garantía de 
seriedad de la oferta No. 1066241 expedida por Liberty Seguros S.A., ajustando la vigencia hasta 
el 11 de diciembre de 2007 y aclarar si acepta y se compromete a cumplir con el plazo de 
ejecución el cual es de 30 de noviembre de 2007.  El oferente estando dentro del plazo 
concedido por la Entidad remitió los documentos respectivos subsanando las observaciones 
realizadas.   
 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por SOCIEDAD PROYECTAR INGENIERÍA LTDA, 
ARNOLD JOSE SANCHEZ BORJA,  CONSORCIO ESTUDIOS TÉCNICOS MUELLE y CARLOS 
JOSE PALENCIA DIEGO, el  Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con 
lo exigido en los pliegos de condiciones.  Por lo  tanto, se habilitan jurídicamente para continuar 
en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos a 
que haya lugar. 

 



 
3. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Mediante Oficio No. 458 ALGEV del 17 de septiembre de 2007, el comité económico - financiero conceptuó: 
 
Solicitud de documentos: 
 
CONSORCIO ESTUDIOS TÉCNICOS MUELLE. Mediante oficio No. 1431 del 13 de Septiembre  de 2007 se solicito, Certificado expedido por la Junta Central 
de Contadores del señor Contador Independiente JOSE MARIO ZAMBRANO W. 
 
El oferente presenta el documento, mediante comunicado de fecha 17 de Septiembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente 
proceso. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTES BALANCE GENERAL 
CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN REVISOR 
FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION 

DECLARACION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

CONSORCIO ESTUDIOS TECNICOS MUELLE 

RODRIGO GONZALEZ ANDRADE SI SI SI SI SI SI SI NO 

RB CONSTRUCTORA INMOBILIARIA 
CIA LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

ARNOLD SANCHEZ BORJA 

ARNOLD SANCHEZ BORJA SI SI SI SI N/A SI SI NO 

PROYECTAR INGENIERIA LTDA. 

PROYECTAR INGENIERIA LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CARLOS PALENCIA DIEGO 

CARLOS PALENCIA DIEGO SI SI SI SI N/A SI SI NO 

 



INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO <=  
70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=20% 

20% PRESUPUESTO 
OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA  = 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPUESTO 

EN SMMLV 

CONSORCIO ESTUDIOS TECNICOS 
MUELLE 20% 312.168.927,00 9.260.000,00 409.442.531,00 23.150.000,00 13.696,58 46.300.000,00                      106,76  

ARNOLD SANCHEZ BORJA 9% 174.980.000,00 9.260.000,00 335.980.000,00 23.150.000,00 5.540,40 46.300.000,00                      106,76  

PROYECTAR INGENIERIA LTDA. 59% 146.079.866,00 9.260.000,00 221.977.443,00 23.150.000,00 10.465,14 46.300.000,00                      106,76  

CARLOS PALENCIA DIEGO 35% 242.905.718,00 9.260.000,00 302.373.718,00 23.150.000,00 31.641,81 46.300.000,00                      106,76  

NOTAS:         

1) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS VIGENTES O EN EJECUCIÓN FORMULARIO 4A DE LA FIRMA  PROYECTAR INGENIERIA LTDA.  ES DE 409,50 SMMLV 
 
CONCLUSION  
LOS OFERENTES CUMPLEN CON LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACIÓN SOLICITADA EN EL PLIEGO DE CONDICIONES 
         

 
 



4. INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 
 
 

1. Mediante Oficio No 3322 ALDCT-ALGPC del 21 de septiembre de 2007, la 
Dirección de Contratación de la entidad solicitó al CONSORCIO ESTUDIOS 
TÉCNICOS MUELLE presentar acta de recibo a satisfacción o certificación de la 
entidad contratante del contrato contenido en los folios 26 al 44, cuyo objeto es: 
“Estudio y construcción del muelle en Pizarro Municipio Bajo Baudó”, así como 
presentar copia del contrato certificado a folio 45, cuyo objeto es: “Cálculo y diseño 
estructural superestructura e infraestructura puentes en Mitú” 
 
El proponente presentó lo requerido el día 24 de septiembre de 2007. 
 
 
2. Mediante Oficio No 3323 ALDCT-ALGPC del 21 de septiembre de 2007, la 
Dirección de Contratación de la entidad solicitó al proponente Arnold Sánchez Borja 
presentar acta de recibo a satisfacción o certificación de la entidad contratante del 
contrato presentado a folios 37 al 45, cuyo objeto es: “Consultoría para elaboración 
de estudios preliminares y diseños Estación Tráfico Marítimo de San Andrés”. 
 
El oferente presentó documento al respecto el día 24 de septiembre de 2007. 
 

3. Mediante Oficio No 3324 ALDCT-ALGPC del 21 de septiembre de 2007, la 
Dirección de Contratación de la entidad solicitó al proponente Carlos Palencia Diego  
presentar copia del contrato certificado en el folio 47 de su propuesta, cuyo objeto 
es: “Estudios y diseños del puente vehicular sobre el Arroyo Grande de Corozal 
corregimiento de Valencia” y presentar copia del contrato certificado en el folio 48 
de su propuesta, cuyo objeto es: “Estudios y diseños del puente vehicular sobre el 
Arroyo Grande de Corozal corregimiento Santiago Apóstol”. 

El oferente no presentó lo solicitado por la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares a través del oficio en mención. 

4. Mediante oficio No. 3325 de 21 de septiembre de 2007, la Dirección de 
Contratación de la entidad solicitó a la firma Proyectar Ingeniería Ltda., presentar 
copia del contrato certificado en los folios 52 al 53 de su propuesta, cuyo objeto es: 
“Asesoría para realización de estudios y diseños para construcción puentes sobre 
los Caños Tuparró y Bevery”. 

El oferente presentó la documentación solicitada mediante documento el día 24 de 
septiembre de 2007. 

 
 
Mediante oficio No. 021446 DIRIN-023 del 02 de octubre de 2007, el comité técnico 
conceptuó: 
 
 

FACTORES TÉCNICOS EXCLUYENTES      
      
EXPERIENCIA DEL PROPONENTE     
      
PROPONENTE: CARLOS PALENCIA DIEGO     
      

OBJETO CONTRATO ACTA CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Estudios y diseños del puente vehícular 
sobre el Arroyo Grande de Corozal 
corregimiento de Valencia 

no presentó   si presentó NO Documentación incompleta 

Estudios y diseños del puente vehícular 
sobre el Arroyo Grande de Corozal 
corregimiento Santiago Apóstol 

no presentó   si presentó NO Documentación incompleta 



          NO CUMPLE 
      
PROPONENTE: ARNOLD SÁNCHEZ 
BORJA       
      

OBJETO CONTRATO ACTA CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Consultoría para elaboración estudios 
preliminares y diseños Estación Tráfico 
Marítimo de San Andrés 

si presentó si presentó   SI   

Diseños arquitectónicos, planos 
estructurales, estudio de suelos y diseño 
eléctrico, hidrosaniario y de instalaciones 
especiales para sede administrativa 
OCENSA en Coveñas y rediseño 
arquitectónico, planos estructurales y 
estudio de suelos del muelle al exterior de 
OCENSA en Coveñas 

folio 47   folio 46 NO 
Hay discrepancias entre la 
orden de trabajo y la 
certificación, referente a los 
plazos de ejecución y costos 

          NO CUMPLE 
      
PROPONENTE: PROYECTAR INGENIERÍA     
      

OBJETO CONTRATO ACTA CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Estudio, evaluación, recomendaciones 
técnicas y alternativas para la 
reconstrucción del puente de la Quebrada 
Danticas, embalse playas vía San Rafel 
San Carlos 

si presentó si presentó   SI   

Asesoría para realización de estudios y 
diseños para construcción puentes sobre 
los Caños Tuparró y Bevery 

si presentó si presentó si presentó SI   

          SI CUMPLE 
      
PROPONENTE: CONSORCIO ESTUDIOS TÉCNICOS MUELLE (CONSTRUCTORA INMOBILIARIA CIA - RODRIGO GONZÁLEZ 
ANDRADE) 
      

OBJETO CONTRATO ACTA CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Estudio, diseño y construcción de muelle 
en Pizarro, municipio Bajo Baudó si presentó   si presentó SI   

Cálculo y diseño estructural 
superestructura e infraestructura puentes  
en Mitú 

si presentó   si presentó SI   

          SI CUMPLE 
      
PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO      
      
PROPONENTE: CARLOS PALENCIA DIEGO     
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: HERNAN RAMOS VILLAMIL      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 50-93      
Diploma: folio 97      
Matrícula Profesional: folio 96      
Carta de compromiso: folio 168      

OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Estudios y diseños puente vehicular sobre 
arroyo grande corregimiento de Valecia 
Sincé 

Director de 
estudio  folio 94 SI   

Estudios y diseños puente vehicular sobre 
arroyo grande corregimiento de Santiago 
Apostol San Benito Abad. 

Director de 
estudio  folio 95 SI   

        CUMPLE 
      
      



DISEÑADOR ESTRUCTURAL 
Nombre: CARLOS JOSE PALENCIA 
DIEGO      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 99-109      
Matrícula Profesional: No presenta       
Carta de compromiso:169       
Diploma especialización: folio 110      

OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Estudios y diseños puente vehicular sobre 
arroyo grande de Corozal en la via 
corregimiento Santiago Apostol  

Diseñador folio 113 SI   

Estudios y diseños puente vehicular sobre 
arroyo grande de Corozal en la via 
corregimiento Valencia.  

Diseñador folio 114 SI   

        CUMPLE 
      
DISEÑADOR ELECTRICO      
Nombre: JOSE DAVID RODRIGUEZ 
CASTRO      
Profesión: ING. ELECTRICISTA      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 116- 125      
Matrícula Profesional: folio 127      
Carta de compromiso: folio 171      

OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Diseño y construcción redes de media y 
baja tensión e instalaciones internas 
conjunto residencial Alejandría 

Diseñador folio 129 SI   

Diseño y construcción redes de media y 
baja tensión e instalaciones internas 
conjunto residencial Campanella- Sincelejo 

Diseñador folio 130 SI   

Diseño y construcción redes de media y 
baja tensión e instalaciones internas 
conjunto residencial Monaco- Sincelejo 

Diseñador folio 131 SI 
  

        CUMPLE 
DISEÑADOR HIDRÁULICO      
Nombre: IRINA TAMARA ERASO      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación:       
Hoja de vida: No presenta       
Matrícula Profesional: folio 150      
Carta de compromiso: folio 170      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Estudio y diseño del sistema de acueducto 
para el corregimiento de Granada Sincé. Diseñador folio 154 SI   
Estudio y diseño del sistema de acueducto 
regional para el corregimiento Pista abajo y 
Pista en medio TOLU. 

Diseñador folio 154 SI 
  

Estudio y diseño del sistema de acueducto 
para el corregimiento de Rincon San 
Onofre. 

Diseñador folio 154 SI 
  

        CUMPLE 
 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO      
      
PROPONENTE: PROYECTAR INGENIERIA     
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre:MAURICIO RODRIGUEZ SOLER      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación: 70%      
Hoja de vida: folio 57-66      



Diploma: folio 67      
Matrícula Profesional: folio 68      
Carta de compromiso: folio 71      

OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Estudios de ingeniería necesarios para el 
diagnostuco estructural y nalisisde 
vulnerabilidad sismica del edificio sede 
archivo central de Procuraduria 

Director de 
proyecto folio 69 SI 

  
Estudios de ingeniería necesarios para el 
analisis de vulnerabilidad sismica del 
edificio Gimnasio salon APIAY Club 
Ecopetrol 

Director de 
proyecto folio 70 SI 

  
        CUMPLE 
      
DISEÑADOR ESTRUCTURAL      
Nombre: JUAN RICARDO TORRES 
SALAZAR      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 173-175      
Matrícula Profesional: folio 76      
Carta de compromiso: folio 91      
Diploma especialización: folio 78      

OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Revisión diseño estructural y definicion de 
requerimientos de refuerzo para puente rio 
Guachiria- Casanare 

Diseñador folio 79-82 SI   

Diagnóstico y diseño estructural para 
actualización sísmica puente peatonal 
NQS calle 86 

Diseñador folio 83-86 SI   

Evaluacion, diagnóstico y diseño 
estructural para actualización sísmica 
puente peatonal Av. Boyaca calle 26 

Diseñador folio 87-90 SI 
  

        CUMPLE 
      
DISEÑADOR ELECTRICO      
Nombre: OCTAVIO MORA BEDOYA      
Profesión: ING. ELECTRICISTA      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 93-95      
Matrícula Profesional: folio 96      
Carta de compromiso: folio 112      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Diseño electrico y teléfonico proyecto 
Galeria Municipal de CALARCA   Diseñador  folio 105 SI   

Diseño y construcción de obra eléctrica, 
telefónica, citofonía y TV edificio CALINA  Diseñador  folio 108 SI   

Diseño electrico , telefonico y citofono en 
edificios  Diseñador  folio 109 SI   
        CUMPLE 
 
      
DISEÑADOR HIDRÁULICO      
Nombre: JUAN ANDRES GALARZA 
GUZMAN      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 114-117      
Matrícula Profesional: folio 120      
Carta de compromiso: folio 136      

 
 
 



OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 
Diseño de canales de drenaje centro 
recreativo Los Trupillos  Diseñador folio 123 SI   
Diseño via de acceso localidad de Bosa Diseñador folio 123 NO   
Diseño via Av primero de mayo Diseñador folio 123 NO   
Elaboración diseño de acueducto, drenaje 
y alcantarillado en edificio Alameda El 
Porvenir 

Diseñador folio 127 SI 
  

        CUMPLE 
 

      
PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO      
      
PROPONENTE: CONSORCIO ESTUDIOS TÉCNICOS MUELLE (CONSTRUCTORA INMOBILIARIA CIA - RODRIGO 
GONZÁLEZ ANDRADE) 
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre: JORGE ALBERTO CUBILLOS 
VARGAS      
Profesión: ING.CIVIL      
Dedicación: 70%      
Hoja de vida: folio 100-108      
Diploma: folio 99      
Matrícula Profesional: folio 97      
Carta de compromiso: folio 93 A      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Diseño de reforzamiento estructural sede 
gerencia departamental en la ciudad de 
cucuta Diseñador  folio 109 NO   
Estudios y diseños de vulnerabilidad 
sísmica y reforzamiento estructural del 
proyecto bodega DORFAN S.A  

Diseñador  folio 110 NO 
  

Analisis de vulnerabilidad sismica y 
reforzamiento estructural de la planta fiscia 
de multihogar supermercado  Diseñador  

folio 111 NO 
  

Estudio de vulnerabilidad sismica y 
reforzamiento estructural a la fabrica 
PLASQUIN   Diseñador  

folio 112 NO 
  

Estudio de vulnerabilidad sismica y diseño 
de reforzamiento estructural de la sede de 
la gerencia departamental en Huila. Diseñador  

folion113 NO 
  

Diseño estructurales del centro comercial 
milenium plaza  Diseñador  folio 114 NO   
        CUMPLE 
DISEÑADOR ESTRUCTURAL      
Nombre: MAURICIO CELIS PINILLA      
Profesión: ING. CIVIL       
Dedicación: 50%      
Hoja de vida: folio 117-121      
Matrícula Profesional: folio 135      
Carta de compromiso: folio 94      
Diploma especialización: folio 133      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Cálculo y diseño estructural proyecto 
perimetral de la Sabana.pasos vehiculares 
y puente  

Diseñador folio 141 SI   

Cálculo y diseño estructural para proyecto 
de diseño, rectificacion y ampliacion de la 
via entre YUCTO y STA CECILIA. 
Consistente en diagnostico y revision de 
estructuras vehicular (puentes). 

Diseñador folio 142 SI   

Cálculo y diseño estructurales para 
infraestructura del puente sobre rio Humea  Diseñador folio .143 SI   



        CUMPLE 
DISEÑADOR ELECTRICO      
Nombre: FERNANDO SANTOS LOZANO      
Profesión: ING. ELECTRICISTA      
Dedicación: 50%      
Hoja de vida: folio 273-275      
Matrícula Profesional: folio 277      
Carta de compromiso: folio 95      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Prestación de servicios a la empresa 
Centrales Electricas del Cauca como 
Ingeniero grupo planeamiento. 

  folio 236 NO   

Diseño e interventoría obra de 
instalaciones eléctricas interna y montaje 
de subestación para planta producción 
industrial de manga Caval Ltda 

  folio 248 SI   

Diseño de subestación eléctrica y su 
interconexion planta producción 
corrugados S.A.   

folio 254 SI 
  

        CUMPLE 
      
DISEÑADOR HIDRÁULICO      
Nombre: CLIMACO VILLEGAS      
Profesión: ING.CIVIL      
Dedicación: 50%      
Hoja de vida: folio 177-186      
Matrícula Profesional: folio 190      
Carta de compromiso: Sin foliar       

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Diseño sistema contraincendio del 
Laboratorio LISSIA Diseñador folio 191 SI   
Diseño hidráulico y sanitario edificios de la 
sede academica detectives y sede 
Aquimidia Suba 

Diseñador folio 192 SI 
  

Estudio y diseño hidrosanitario para 
proyecto tercera etapa Universidad 
Autonoma 

Diseñador folio 194 SI 
  

        CUMPLE 
 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO      
      
PROPONENTE: ARNOLD SANCHEZ BORJA     
DIRECTOR DE ESTUDIOS      
Nombre:ARNOLD SABBAGH NUÑEZ       
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación: 70%      
Hoja de vida: folio 51-64      
Diploma: folio 65      
Matrícula Profesional: folio 68      
Carta de compromiso: folio 133      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Diseños de la estación de tráfico marítimo 
en San Andrés Isla 

Director 
General 
consultoría folio 72 

SI 
  

Recuperación muelle para Buques 
oceanograficos de la Armada Nacional 
ARC Bolivar  

Director 
General 
consultoria 

folio 73 SI 
  

        CUMPLE 
 
DISEÑADOR ESTRUCTURAL      
Nombre: JORGE PADILLA ROMERO      



Profesión: ING. CIVIL       
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 75-77      
Matrícula Profesional: folio 84      
Carta de compromiso:folio 134      
Diploma especialización: folio 79      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Estudios y diseños estructurales para 
construcción tres puentes vehiculares 
sobre quebrada de Chingaza. 

Diseñador folio 86-87 SI   

Estudios y diseños estructurales en el 
diagnostico de puentes vehiculares para 
mantenimiento y evaluación sísmica. 

Diseñador folio 88-89 SI   

Estudios y diseños estructurales en el 
proyecto puentes via perimetral ciénaga de 
la virgen Cartagena. 

Diseñador folio 90-91 SI 
  

        CUMPLE 
      
DISEÑADOR ELECTRICO      
Nombre: EDWIN RICARDO JULIAO      
Profesión: ING. ELECTRICO      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 95-104      
Matrícula Profesional: folio 106      
Carta de compromiso: folio 135      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Diseño eléctrico e iluminación tramos 
Amparo- cuatro vientos- Bazurto Diseñador folio 108 SI   

Diseño eléctrico de la red de media y baja 
tensión entre la rotonda el Amparo y 
rotonda La ceballos  

Diseñador folio 109 SI   

        CUMPLE 
      
DISEÑADOR HIDRÁULICO      
Nombre: ALFONSO ARRIETA PASTRANA      
Profesión: ING. CIVIL      
Dedicación:       
Hoja de vida: folio 111-118      
Matrícula Profesional: folio 125      
Carta de compromiso: folio 136      

 
OBJETO CARGO CERTIFICACIÓN VÁLIDA OBSERVACIONES 

Diseño hidráulico y redes hidrosanitarias 
del triangulo de desarrollo social zona sur 
occidental de Cartagena. 

Diseñador folio 126 SI 
  

Diseño red hidráulica y sanitaria para 
corredor SITM de Cartagena. Diseñador folio 127 SI   
        CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN 
 
Proponente Experiencia Profesionales Conclusión Observaciones 

CARLOS PALENCIA 
DIEGO 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
Por presentar documentación 

incompleta  
ARNOLD SÁNCHEZ 
BORJA 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Porque hay discrepancias entre la 
orden de trabajo y la certificación, 
referente a los plazos de ejecución 

y costos. 
PROYECTAR 
INGENIERÍA 

CUMPLE      CUMPLE CUMPLE 
 

CONSORCIO 
ESTUDIOS TECNICOS 
MUELLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

 



5. CONSOLIDADO INFORMES DE EVALUACIÓN 
 

EV/CIÓN ECONÓMICA 
Sobre Cerrado 

OFERENTE EV/CIÓN 
JURÍDICA 

EV/CIÓN 
FINANCIERA 

EV/CIÓN 
TECNICA 

Precio Puntaje 
total 

CARLOS JOSÉ 
PALENCIA DIEGO   

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE   

CONSORCIO ESTUDIOS 
TÉCNICOS MUELLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

ARNOLD JOSÉ SÁNCHEZ 
BORJA 

 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE   

PROYECTAR 
INGENIERÍA LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

 


